DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
DATA: 03/09/2018

REDE Nº: 0372/2018
ASSUNTO: 13ª EDIÇÃO DO DIADESOL - O DIA

INTERAMERICANO DE LIMPEZA E CIDADANIA.

Senhores (as) Diretores (as) e Professores Coordenadores,

                     A Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e

Ambiental, Seção São Paulo (ABES-SP), está realizando a 13ª Edição
do DIADESOL - O Dia Interamericano de Limpeza e Cidadania.

                     Criado com objetivo de desenvolver atividades que
despertem a consciência das populações da América Latina sobre as

questões relativas aos resíduos sólidos, trata-se de uma inciativa
internacional cujas ações vêm ganhando, desde a sua criação,

proporções mundiais.

                    Em São Paulo, as principais atividades são o Concurso de
Desenho Infantil, que está em sua 9ª edição, com o tema “cuidando

dos resíduos a gente cuida da água, da nossa saúde e do meio
ambiente”, e o Concurso de Vídeo Amador.

                   Nesse sentido, gostaríamos de convidá-los a participar

conosco desta ação que tem por objetivo estimular o exercício da
cidadania e promover a conscientização ambiental.

                  O Concurso está aberto para alunos de faixa etária de 7 a
12 anos, matriculados em escolas públicas e/ou privadas.

                  O regulamento está disponível (anexo) e maiores

informações   neste link:

http://www.abes-sp.org.br/diadesol/concurso-desenho-infantil
                 A data limite para o recebimento dos desenhos é 20 de

setembro de 2018.
                  O desenho deverá ser enviado por meio de

correspondência, na sede da ABES-SP, situada na Rua Eugênio de
Medeiros, 242, 6º andar, CEP: 05425-900 – Pinheiros – São Paulo/SP,

com a seguinte identificação no envelope: 9º Concurso de Desenho
Infantil – DIADESOL- 2018.

http://www.abes-sp.org.br/diadesol/concurso-desenho-infantil

Contamos com a participação de sua escola!

Atenciosamente,
PCNPs Luciana Victória e Marly Marsulo

De acordo

Dirigente Regional de Ensino

Fabio Augusto Negreiros